

**Bachelor of Commerce (B.Com.) Semester—I Examination****BUSINESS ECONOMICS (C14)****Compulsory Paper—4**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

**N.B. :—** (1) **ALL** questions are compulsory.

(2) All questions carry equal marks.

- |           |                   |                                                                                                                  |    |
|-----------|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1.        | (a)               | Explain the nature and types of business decisions.                                                              | 8  |
|           | (b)               | State the role and social responsibility of business economist.                                                  | 8  |
| <b>OR</b> |                   |                                                                                                                  |    |
|           | (c)               | Discuss the merits and demerits of Micro and Macro-economics.                                                    | 16 |
| 2.        | (a)               | Explain Law of Demand. State determinants of Demand.                                                             | 8  |
|           | (b)               | State the various factors influencing elasticity of demand.                                                      | 8  |
| <b>OR</b> |                   |                                                                                                                  |    |
|           | (c)               | Discuss elasticity of demand. State kinds and measurement of elasticity of demand.                               | 16 |
| 3.        | (a)               | Explain law of variable proportions. State its assumptions.                                                      | 8  |
|           | (b)               | Discuss the properties of Isoquant curves.                                                                       | 8  |
| <b>OR</b> |                   |                                                                                                                  |    |
|           | (c)               | Discuss the Internal and External, Economies and Diseconomies of Scale.                                          | 16 |
| 4.        | (a)               | Explain law of supply. State factors influencing supply.                                                         | 8  |
|           | (b)               | Explain Total cost, Average cost and Marginal cost with example.                                                 | 8  |
| <b>OR</b> |                   |                                                                                                                  |    |
|           | (c)               | Explain the concepts of Total Revenue, Average Revenue and Marginal Revenue and discuss their interrelationship. | 16 |
| 5.        | Answer in brief : |                                                                                                                  |    |
|           | (a)               | Highlight the objectives of business economics.                                                                  | 4  |
|           | (b)               | State importance of demand forecasting.                                                                          | 4  |
|           | (c)               | Enumerate criticism of Malthusian theory of population.                                                          | 4  |
|           | (d)               | Differentiate between Explicit cost and Implicit cost.                                                           | 4  |

**Bachelor of Commerce (B.Com.) Semester—I Examination****BUSINESS ECONOMICS (C14)****Compulsory Paper—4**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

**N.B. :—** (1) **ALL** questions are compulsory.

(2) All questions carry equal marks.

**(मराठी माध्यम)**

1. (अ) व्यावसायिक निर्णयांचे स्वरूप आणि प्रकार स्पष्ट करा. 8  
(ब) व्यावसायिक अर्थशास्त्रज्ञांची भूमिका व सामाजिक जबाबदारी विशद करा. 8  
**किंवा**  
(क) सुक्ष्म आणि स्थूल अर्थशास्त्राच्या गुणदोषांची चर्चा करा. 16
2. (अ) मागणीचा नियम स्पष्ट करा. मागणीचे निर्धारक स्पष्ट करा. 8  
(ब) मागणीच्या लवचिकतेवर प्रभाव करणारे विविध घटक विशद करा. 8  
**किंवा**  
(क) मागणीच्या लवचिकतेची चर्चा करा. मागणीच्या लवचिकतेचे प्रकार आणि मापन विशद करा. 16
3. (अ) बदलत्या प्रमाणाचा नियम स्पष्ट करा. त्याची गृहीते विशद करा. 8  
(ब) समउत्पत्ती राशी वक्राच्या गुणधर्माची चर्चा करा. 8  
**किंवा**  
(क) परीमाणाच्या आंतरिक आणि बाह्य, मितव्ययता आणि अमितव्ययता यांची चर्चा करा. 16
4. (अ) पुरवठ्याचा नियम स्पष्ट करा. पुरवठ्यावर प्रभाव करणारे घटक करा. 8  
(ब) उदाहरणासह एकूण व्यय, सरासरी व्यय आणि सीमांत व्यय स्पष्ट करा. 8  
**किंवा**  
(क) एकूण प्राप्ती, सरासरी प्राप्ती आणि सीमान्त प्राप्ती स्पष्ट करा आणि त्यांचे आन्तरसंबंधाची चर्चा करा. 16
5. थोडक्यात उत्तरे लिहा :  
(अ) व्यावसायिक अर्थशास्त्राच्या उद्दिष्टांवर प्रकाश द्या. 4  
(ब) मागणीच्या पूर्वानुमानाचे महत्व विशद करा. 4  
(क) माल्यसच्या लोकसंख्येच्या सिद्धांताच्या टिकांची सूचिकरण करा. 4  
(ड) व्यक्त परिव्यय आणि अव्यक्त परिव्यय यांच्यातील फरक दर्शवा. 4

## Bachelor of Commerce (B.Com.) Semester—I Examination

## BUSINESS ECONOMICS (C14)

## Compulsory Paper—4

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

- N.B. :—** (1) ALL questions are compulsory.  
(2) All questions carry equal marks.

## (हिन्दी माध्यम)

- |    |                                                                                                          |    |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1. | (अ) व्यवसायिक निर्णयों का स्वरूप एवं प्रकार स्पष्ट कीजिये।                                               | 8  |
|    | (ब) व्यवसायिक अर्थशास्त्रज्ञों की भूमिका एवं सामाजिक जिम्मेदारी बताइये।                                  | 8  |
|    | <b>अथवा</b>                                                                                              |    |
|    | (क) सूक्ष्म एवं बृहद अर्थशास्त्र के गुण-दोषों की चर्चा कीजिये।                                           | 16 |
| 2. | (अ) मांग का नियम स्पष्ट कीजिये। मांग के निर्धारक बताइये।                                                 | 8  |
|    | (ब) मांग की लोच पर प्रभाव करने वाले विविध कारक बताइये।                                                   | 8  |
|    | <b>अथवा</b>                                                                                              |    |
|    | (क) मांग के लोच की चर्चा कीजिये। मांग के लोच के प्रकार एवं मापन बताइये।                                  | 16 |
| 3. | (अ) परिवर्तनशील प्रमाण का नियम स्पष्ट कीजिये। उसकी मान्यताएँ बताइये।                                     | 8  |
|    | (ब) समउत्पत्ती राशि वक्र के गुणों की चर्चा कीजिये।                                                       | 8  |
|    | <b>अथवा</b>                                                                                              |    |
|    | (क) पैमाने की आंतरिक एवं बाह्य बचतें तथा अबचतों की चर्चा कीजिये।                                         | 16 |
| 4. | (अ) पूर्ति का नियम स्पष्ट कीजिये। पूर्ति पर प्रभाव करने वाले कारक बताइये।                                | 8  |
|    | (ब) कुल लागत, औसत लागत तथा सीमान्त लागत को सोदाहरण स्पष्ट कीजिये।                                        | 8  |
|    | <b>अथवा</b>                                                                                              |    |
|    | (क) कुल प्राप्ति, औसत प्राप्ति एवं सीमांत प्राप्ति को स्पष्ट कीजिये तथा उनके अंतर-संबंध की चर्चा कीजिये। | 16 |
| 5. | संक्षेप में उत्तर लिखिये :                                                                               |    |
|    | (अ) व्यावसायिक अर्थशास्त्र के उद्देश्यों पर प्रकाश दीजिये।                                               | 4  |
|    | (ब) मांग के पूर्वानुमान का महत्व बताइये।                                                                 | 4  |
|    | (क) माल्थस के जनसंख्या के सिद्धांत की आलोचनाओं का सूचीकरण कीजिये।                                        | 4  |
|    | (ड) व्यक्त परिव्यय एवं अव्यक्त परिव्यय में अंतर कीजिये।                                                  | 4  |